
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023021000043

43

Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 01/2022. Processo SEI: 23214.001309/2022-21.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 033/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado(a): Alípio
Rezende Benedetti, CPF: ***.594.216-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2022 até
28 de abril de 2023. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 28/02/2023 a
28/04/2023. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Paulo Modesrto de Campos - Diretor(a) Geral Substituto(a) - Contratante; Alípio
Rezende Benedetti - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura:
09/02/2023.

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2023 - UASG 155230

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23712.001032/2020-53.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
BRANCO. Contratado: 31.080.394/0001-69 - AGCO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A
prorrogação da vigência do contrato nº 01/2020/OBR, conforme documentos anexos ao
processo sei n° 23712.000191/2023-83. Vigência: 10/02/2023 a 11/04/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.489.754,17. Data de Assinatura: 08/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2023).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EDITAL Nº 74/2022

H O M O LO G AÇ ÃO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela
Portaria do IFMG nº 1.170, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de
setembro de 2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada
no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, nos
termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; considerando a
Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009,
Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-
IFMG nº 029/2016, considerando o Decreto 7.485/2011 e a Instrução Normativa nº
19/2020, torna pública a Homologação do Resultado Final do Edital nº 74/2022 - Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto - Área: História.

CLASSIFICAÇÃO GERAL - AMPLA CONCORRÊNCIA:

. Nome (Inscrição) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Total Classif.

. Renan Vinícius Magalhães (86326) 90 83,8 173,8 1º

. Cláudio Lúcio de Carvalho Diniz (87350) 90 82,8 172,8 2º

. Juliano Tiago Viana de Paula (86759) 96 73,8 169,8 3º

. João Pedro Marcelino Camilo de Souza
(87204)

59,8 100,00 159,8 4º

. Luiz Divino Maia (87364) 80 79,1 159,1 5º

. Ronildo Geraldo da Silva (86921) 75 67,3 142,3 6º

CLASSIFICAÇÃO GERAL - AUTODECLARADOS PRETOS E PARDOS:

. Nome (Inscrição) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho
Didático

Total Classif.

. Renan Vinícius Magalhães (86326) 90 83,8 173,8 1º

. Ronildo Geraldo da Silva (86921) 75 67,3 142,3 2º

Em 9 de fevereiro de 2023.
MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158378

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23393.000419/2022-12.
Pregão. Nº 11/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA.
Contratado: 02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO LTDA.
Objeto: Acrescentar 0,2284% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de 28
de setembro de 2022, equivalente a R$ 4.889,41 (quatro mil, oitocentos e oitenta e nove
reais e quarenta e um centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993, devido ao aumento do grau de insalubridade do posto de bombeiro para
40%;. Vigência: 09/02/2023 a 31/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.144.766,73. Data de Assinatura: 09/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2023).

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 158440

Nº Processo: 23395.000774/2022-63.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS
PIRAPORA .
Contratado: 59.717.553/0006-17 - MULTILASER INDUSTRIAL S.A.. Objeto:
Aquisição de monitores.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/01/2023 a
26/01/2024. Valor Total: R$ 3.450,00. Data de Assinatura: 26/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2023).

EDITAL Nº 12, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023

PRORROGA PRAZO DE INSCRIÇÃO E ALTERA CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 09, DE 31 DE
JANEIRO DE 2023

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PIRAPORA, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, resolve:

I. Prorrogar até as 16h do dia 17 de fevereiro de 2023 o prazo para inscrição
do Processo Seletivo para contratação de professor substituto - Área de Atuação: Língua
Portuguesa/Inglesa, objeto do Edital nº 09, de 31/01/2023. As inscrições podem ser feitas
exclusivamente através do endereço eletrônico https://forms.gle/LkuzEyYrw1h8fZy5A .

II. Alterar o Cronograma de Prazos constante no referido Edital, publicado no
endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

RALPH JOSÉ NEVES DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 158135

Nº Processo: 23051018015202203. Objeto: Contratação de empresa para a
prestação de serviços gráficos para impressão de 5 (cinco) livros, sendo eles: Gênero,
etnografias e erformances rituais; Acalantos da Mãe d'água mito, imaginário e mito-poética
amazônica; Proteção de obras coreográficas: preservação da memória artística; Temas de
filosofia da educação e ensino filosófico; Educação profissional na Finlândia - um país que
priorizou a educação com tiragem de 50 exemplares cada.. Total de Itens Licitados: 5.
Edital: 10/02/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo
Ii,514 - Castanheira, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 10/02/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/03/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIANA NUNES FAGUNDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/02/2023) 158135-26416-2023NE000044
CAMPUS DE BELÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023 - UASG 158306

Nº Processo: 23051.012597/2020-19.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS BELEM.
Contratado: 20.382.201/0001-08 - HOSP-LAB BIOMEDICA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de assistência técnica corretiva e preventiva com
reposição de peças, em equipamentos de laboratórios e demais equipamentos do ifpa..
Fundamento Legal: . Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024. Valor Total: R$ 37.700,00. Data
de Assinatura: 12/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2023; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): JAIR DA SILVA ANDRADE: prestação de serviços
didático-pedagógicos no Campus Guarabira; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe D I, Nível
1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura. DATA E ASSINATURAS: 09/02/2023, MARY ROBERTA MEIRA MARINHO, pela
Contratante, e JAIR DA SILVA ANDRADE, Contratado(a). MARY ROBERTA MEIRA
MARINHO

CAMPUS PATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 158470

Nº Processo: 23169.000104/2023-00.
Dispensa Nº 2/2023. Contratante: IFPB - CAMPUS PATOS.
Contratado: 28.114.128/0001-03 - OLIVEIRA LOCACAO, SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento parcelado de água potável, em forma
bruta, por meio de caminhões pipa, pelo período de 6 (seis) meses, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: . Vigência: 13/02/2023 a 13/08/2023. Valor Total: R$ 14.000,00. Data
de Assinatura: 09/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
31/01/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a formação de ata de registro de preços para a
contratação de Empresa para prestação de serviços de Tradutor/ Intérprete de Libras e
Guia-Tradutor Intérprete de Libras para o IFPR e cuidadores de aluno, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00029 Novo Edital: 10/02/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Emilio Bertolini, Nº 54,
Cajuru CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/02/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIDEC - 09/02/2023) 158009-26432-2023NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 87/2022

Informamos a todos os interessados que o Pregão 87/2022 Contratação do
serviço de manutenção de áreas verdes externas do Campus Londrina do IFPR: Roçada com
carpa de mato, corte de grama, manutenção de canteiros e jardins, conforme condições,
quantidades e exigências no edital e anexos foi realizado com êxito, tendo como vencedor
da licitação a Empresa Maklon Instalação e Manutenção Elétrica LTDA CNPJ:
26.142.421/0001-40. Toda documentação poderá se consultada no site
www.gov.br/compras/pt-br

MARCELO ASSIS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/02/2023) 158009-26432-2023NE800035

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joao.braga
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-10T00:29:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




